



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais
CNPJ 18.414.565/0001-80
Setor de Compras, Licitações e Contratos



PROCESSO LICITATÓRIO N.º 065/2023

REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 025/2023

PETICIONANTE: Pantanal Informática Ltda Resposta do pedido de esclarecimento

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 026/2023, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS DE CONSUMOS E PERMANENTES NAS CLASSIFICAÇÕES DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, SUPRIMENTOS E COMPONENTES DE INFORMÁTICA, DESTINADOS AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, impetrado pela empresa Pantanal Informática Ltda, doravante denominada PETICIONANTE, nos termos apresentados no e-mail, no dia 27 de junho de 2023 (terça-feira), às 16:58 h.

1. DA ADMISSIBILIDADE

Nos termos do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 025/2026 em consonância com o disposto no item nº 19 do referido edital é assegurado a qualquer cidadão ou licitante o direito de solicitar ao Pregoeiro esclarecimentos, providências ou até mesmo impugnar o ato convocatório, no prazo estabelecido, qual seja de até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para a realização da sessão pública do Pregão.

2. DA SOLICITAÇÃO E RESPOSTA

Os questionamentos suscitados pelo PETICIONANTE e as correspondentes respostas são as seguintes:

Prezados Boa tarde!

Gostaria de saber se será aceito produto diverso do que está sendo licitado ou seja, as características foram tiradas do site da Dell nos itens de computadores e notebooks.

Os demais itens também contém os mesmos direcionamentos não havendo o que dizer em igual similar ou superior pois não existe nenhum item fora do mencionado pela equipe de T.I que atende ao que solicita em todas as especificações.

Neste sentido fica muito difícil atender o edital se for ser analisado tópico por tópico de cada linha da especificação técnica ou seja ou entrega a sugestão ou não tem como entregar outro equipamento.

Como é extremamente proibido direcionamento de marcas nas licitações públicas, e devido a experiência que tivemos no município de Divisa Alegre, cujo o departamento de T.I até então era de responsabilidade do senhor Pablo, e tendo em vista que este edital tem itens idênticos ao edital publicado naquele município, e levando em consideração que houve divergência de entendimento quando da entrega, como o mesmo é da cidade de pedra azul e possa ser do Departamento de T.I deste município estamos fazendo os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Pergunta 01: Se ofertarmos um equipamento do fabricante POSITIVO INFORMÁTICA C6400 MINI, que é um equipamento compacto como do Dell Optplex 3090 Mini, contendo o mesmo processador, memória, armazenamento, quantidade de saídas, nosso produto será aceito?



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais
CNPJ 18.414.565/0001-80
Setor de Compras, Licitações e Contratos



Resposta: O modelo e marca de referência serve como base de requisitos mínimos exigidos de um equipamento que conseguirá atender as demandas, assim como garantir e deixar explícito qual tipo de equipamento é necessário para consigamos atender os ciclos de trabalhos. Entendemos que existem sim variações de tipos de produtos dentro das próprias marcas diferenciando-se em qualidade de estrutura, chassi e componentes onde essas diferenças são extremamente relevantes para garantir o ciclo de trabalho necessário, não serão aceitos equipamentos com estrutura inferiores ao que foi referenciado, pois serão sim aceitos e levados em conta quaisquer produtos/equipamentos de qualquer marca desde que a mesma apresente as mesmas estruturas que garantirá o ciclo de trabalho e vida útil do equipamento.

Os equipamentos apresentados poderão passar por testes de análises com abertura do equipamento para verificação de robustez de chassi, componentes e configurações adequadas caso seja necessário para à aprovação.

Pergunta 02: Os tablets do item 17 - não tem outra marca que atende ao LENOVO P11 plus. sendo assim, como não existe o tablet com a memória de .6GB e 128GB de armazenamento disponível para compra no Brasil, " mesmo problema que ocorreu no município de Divisa Alegre" entendemos que podemos ofertar o tablet de 4Gb de memória ram e 64GB de armazenamento.

Tablet com especificação igual e/ou superior ao Lenovo P11 Plus, tela de 11" multitouch IPS,

resolução de 2K. : Especificações Técnicas:

Processador: MediaTek® Helio G90T Tab Octa-Core

Sistema operacional: Android™ 11

Memória + Armazenamento: ***6 GB de RAM + 128 GB de ROM**

Expansão via MicroSD de até 1TB (exFAT)**

***A memória disponível para uso, pode sofrer variações.**

**Cartão vendido separadamente. O armazenamento suporta apenas mídias como

vídeos,

músicas e fotos.

Tela: 11" Multitouch IPS 2K (2.000 x 1.200), 400 nits, NTSC 70% Bateria: Capacidade:

7.500

mAh (mín.) / 7.700 mAh (típ.) Dimensões Aprox.(A x L x P): 258,4 mm x 163 mm x 7,5

mm

Câmeras:

Traseira: 13MP de autofoco com flash Frontal: 8MP de foco misto

Conectividade:

802.11 a/b/g/n/ac, banda dupla de 2,4 GHz e 5 GHz, 6 Bluetooth® 5.1

WiFi Direct WiFi Display GPS GLONAS

Nosso entendimento está correto?

Resposta: Somente será aceito equipamento e produto de acordo descrições de referência devidamente cotadas, caso o produto/equipamento não tenha no mercado o mesmo será frustrado para novas cotações de mercado de um novo produto que exista no mercado.

Pergunta 03: Alguns equipamentos solicitados encontram-se direcionados para o fabricante específico exemplo as impressoras Epson, dentre outros que foram descontinuados e substituídos para outros modelos do mesmo fabricante onde foi alterado algumas especificações ou pra melhor ou pra pior um pouco.

Entendemos que na data da entrega caso solicitado fosse podemos entregar o equipamento que estará em linha na época do pedido.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais
CNPJ 18.414.565/0001-80
Setor de Compras, Licitações e Contratos



Nosso entendimento está correto?

Resposta: Como já referenciado será aceito qualquer equipamento que seja igual ou superior ao referenciado.

Faz-se necessário devido à complexidade a solicitação de catálogos técnicos pela administração para que o procedimento seja analisado e não prejudique nenhum dos participantes visto que pela marca não é possível identificar qual o equipamento será entregue.

Certos de sua compreensão e atenção

Estamos à disposição.



RERISSON DO SANTOS FERREIRA
SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA